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PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem písemnou práci vypracoval samostatně a s využitím uvedených

pramenů.
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ÚVOD

Antisemitismus je závažný problém, který trápí řadu společností po celém světě.

Pokud jej považujeme za chorobný, můžeme jej chápat jako chronickou (doutnající)

sociální patologii s opakovanými vzplanutími, které mnohé lidi znovu a znovu

překvapují, neboť se domnívali, že problém byl již vyřešen: „Kde se vzal? Proč se

znovu objevil?“ Podle britského profesora G. J. Pulzera je antisemitismus

neoddělitelnou součástí evropského vědomí po dobu posledních dvou tisíciletí (Pulzer

1988 in EUMC 2003). Skutečně, při studiu dějin židů v Evropě je až překvapující,

nakolik byla křesťanská Evropa od 4. století1 protižidovská. Antisemitismus se lišil ve

své intenzitě od místa k místu a v různých dobách, byl však součástí státního

náboženství, evropské křesťanské doktríny. V řadě zemí byli židé zbaveni práva držet

půdu, obchodovat a zastávat některá další povolání, nesměli uzavírat sňatky s nežidy,

nesměli mít otroky, průběžně na ně byly páchány pogromy, byl jim zabavován

majetek, byli vyháněni. Za dobré časy se označovalo, když alespoň nebyly pogromy.

Za nejlepší léta je tradičně označováno žití pod nadvládou muslimů ve Španělsku,

neboť muslimská diskriminace byla oproti té křesťanské nesrovnatelně mírnější. I tak

nelze zapomenout, že tento „zlatý věk“, ukázka soužití muslimů a židů, byl

charakterizován i diskriminačním zákazem nošení zbraní, jízdy na koni a hlasitých

bohoslužeb, placením zvláštních daní a v neposlední řadě zákazem nabývání půdy.

Alespoň to však byla doba bez pogromů a bez lživých, nenávistných obvinění. Jak

některá obvinění proti židům ztrácela na důvěryhodnosti (např. trávení studní

morovou nákazou, čarodějnictví, rituální vraždy, zneuctění hostie apod.), jiná, lépe

adaptovaná na aktuální společenské problémy, zaujímala jejich místo. Např. podle

současných antisemitských stereotypů židé spiklenecky a „vlastizrádně“ zneužívají

principy občanské rovnosti, kterou získali v průběhu posledních dvou století2. Zcela

aktuálním projevem přiživování tohoto stereotypu v ČR je seznam 200 údajných

„židů a židovských míšenců“ v české politice umístěný na internetových stránkách

Národně vzdělávacího institutu a popularizovaný jako prioritní aktualita na

navštěvovaném portálu Novinky.cz dne 20. 8. 2007. Jde v podstatě o rozvíjení

zděděné představy vnímat židy jako něco cizího, nesrozumitelného a klanového.

Implicitně pak vyplývá, že se židé organizují na nadnárodní úrovni, aby jednali proti

1 edikt milánský 313, koncil nicaejský 325.
■ Za zdroj tohoto stereotypu jsou považovány tzv. Protokoly siónských mudrců podvržené carskou tajnou policií
v Rusku.
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zájmům zemí, kterých jsou občany, nebo obecně proti světovému blahu. Jsou

obviňováni ze zneužívání své moci (skutečné či domnělé) v oblasti médií a financí.

Jsou také údajně přecitlivělí na kritiku a morálně vydírají své spoluobčany či státy

(např. Německo) - zneužívají pocity viny za antisemitismus a především za holocaust

(šoas).

Po holocaustu se politické ideologie a hnutí založená na těchto představách

zdiskreditovaly ve všech svobodných společnostech. Kdokoli by chtěl diskriminovat

židy, stejně jako jinou skupinu občanů, ocitl by se na oficiální úrovni osamocen proti

většinovému mínění. Bylo by však velmi překvapivé, kdyby po staletí uchovávané

stereotypy o židovské menšině zcela vymizely, nepřežívaly alespoň pod povrchem,

v podvědomí a nevědomí, na úrovni hodnotového rámce a nepronikaly na povrch v

případě konfliktu, který by se židů týkal. Ačkoli dnes jsou negativními představami o

židech aktivně (programově) zaujaty jen malé skupinky lidí, velká část společnosti je

pravděpodobně v sobě nese jako podvědomou, „latentní“ osobnostní výbavu, která se

může při vhodném podráždění aktivovat. Nárůst protižidovských projevů v letech

2002 a 2003 v zemích západní Evropy tyto předpoklady otestoval. K podobnému

závěru došel i politolog Z. Zbořil, který se problémům extremismu a antisemitismu

dlouhodobě věnuje. Ve svém článku označil antisemitismus za součást společně

sdíleného evropského povědomí, v němž „...„Ž iď i „žid“ byl, je a nejspíš i zůstane

[vnímán] minimálně cizím elementem, v horších případech nepřítelem. (Zbořil in

Mezinárodní politika 2001).

Při úvahách o potenciálně nebezpečném zakořeněném fenoménu „cizosti“ židů

v evropském prostoru a o možnostech jeho překonávání je potřebné zmínit koncept

Judeo-křesťanské civilizace. Ten se objevil po 2. světové válce původně v politické

debatě v USA jako rehabilitace postavení židů a jejich podílu na podobě moderní

civilizace v prostředí tradičně vnímaném jako křesťanské (či „křesťansky ateizované“,

křesťansky sekulární). Koncept stojí na dvou pilířích. Prvním je nepřehlédnutelný

židovský přínos pro vyspělost, rozvoj a podobu soudobé moderní civilizace (např.

průlomové objevy židovských nobelistů i dalších vědců, židovský podíl na

ekonomickém rozvoji, v oblasti umění atd.). Druhým pilířem je společně sdílený

3 Hebrejský výraz šoa je alternativním výrazem pro holocaust. Přestože je označením vhodnějším, neboť
holocaust znamená „zápalná oběť“, budu v práci používat termín holocaust, neboť jde o obecně ustálený a
srozumitelný pojem.
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myšlenkový a teologický odkaz Starého zákona a jeho desatera. O podstatě tohoto

konceptu, především jeho druhého pilíře, který se odvolává na společný morálně-

etický základ, se vede diskuse. Jeho kritici (např. A. Cohen, J. Neusner, T. Weiss-

Rosmarin) argumentují nejen negativní zkušeností z historie židovsko-křesťanského

soužití, ale i zásadními etickými a hodnotovými rozdíly obou náboženství, přičemž

zdůrazňují, že křesťanství není jakýmsi vývojovým posunem židovství, ale naopak se

vůči židovství (po nicejském koncilu) aktivně vyhranilo. Jak lakonicky napsal A.

Cohen, bývalý poslanec britského parlamentu za Labour Party: „Judaismus je

judaismem, protože odmítá křesťanství, a křesťanství je křesťanstvím, protože

odmítá judaism us.“ (Cohen 1970). Hlavní rozdíly mezi oběma náboženstvími tkví

v rozdílném pojetí monoteizmu (otázka trojjedinosti a Ježíše jako syna Boha je

z judaistického pohledu s monoteismem neslučitelná), křesťanském konceptu

prvotního hříchu a s tím souvisejícím principu svobodné vůle (judaismus) vs. nutnost

přijetí Ježíše jako mesiáše (křesťanství), či v důraze na pozemský život v judaismu

oproti důrazu na život posmrtný v křesťanství (Weiss-Rosmarin 1997). I s těmito

rozpory představuje koncept Judeo-křesťanské civilizace nosný, jistě pozitivní proud,

v jehož intencích proběhl i 2. vatikánský koncil (1963-1965) se zcela průlomovou

deklarací Nostra aetate z 28. 10. 1965, v níž se katolická církev po 1 640 letech zřekla

antisemitismu^ Rozpracování tohoto tématu by jistě bylo zajímavé v rámci

samostatné práce.

Pojetí antisemitismu a jeho definice

Antisemitismus je komplikovaný pojem, který se zde pokusím rozebrat. V průběhu

psaní této práce byla evropským centrem pro lidská práva (European Union Agency

4 Na základě encykliky vznikla i řada organizací, které usilují o spolupráci a překonání antisemitských
stereotypů. Patří k nim např. oficiální, Vatikánem iniciovaný The International Catholic - Jewish Liaison
Committee (ILC, založený 1971, www.vatican.va) - v roce 2006 proběhlo 19. zasedání - či International Council
of Christians and Jews (ICCJ, založený 1974, www.iccj.org), na němž se podílejí také protestanté. ICCJ
zastřešuje 38 národních organizací vedoucích židovsko - křesťanský dialog. V ČR jde o Společnost křesťanů a
židů (www.krestane.zide.cz). Součástí katolického překonávání antisemitismu byla i návštěva Jana Pavla II.

[…]


zkoumání antisemitismu při větším objemu dat výhodnější, neboť zkoumání

jednotlivých ideologických proudů svádí ke zkoumání těchto proudů jako takových,

nikoli antisemitismu. Nicméně, na konci každého oddílu se pokusím shrnut vývoj i

těchto hnutích jako takových.

ROK 2003

Útoky na majetek

V roce 2003 byly zaznamenány čtyři antisemitské projevy namířené proti majetku.

Antisemitským útokem na majetek je myšleno takové poškození majetku, které je

motivované snahou poškodit majetek kvůli tomu, že je spojovaný se židy či

židovstvím.
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• Památník umučených židovských dívek v Trutnově 9. listopadu 2003

(výročí 65. výročí tzv. Křišťálové noci, obdobný útok na totéž výročí

spáchán již roku 1998).

• Památník 313 obětí pochodu smrti v Krupkách byl pomalován hákovými

kříži a protižidovskými hesly v listopadu 2003.

• Povalení a rozbití šesti náhrobků na židovském hřbitově v Turnově

31. října 2003.

• Zničení židovského náhrobků v Úštěku v listopadu 2003.

Obtěžující chování

V této kategorii se budu věnovat projevům, které nejsou namířeny na konkrétní

osobu / organizaci / majetek, ale mají paušální demonstrativní význam. Jde

především o demonstrace, shromáždění, veřejné nápisy a prohlášení, dopisy, emaily

apod. Jsou to takové aktivity, které jsou vedeny s cílem vyvolat u židů pocit tísně a

znejistění. Je poměrně obtížné určit teoreticky správnou hranici mezi antisemitským

obtěžujícím chováním a například jakoukoli akcí ultrapravice. Po Holocaustu totiž

pocit znejistění vyvolává jakýkoli ultrapravicový projev a u některých snad i jakékoli

oslabení demokratického režimu. Pro účel této práce však budu za takový projev

považovat jen ten, který obsahuje evidentní vazbu na židovství.

V průběhu roku proběhlo okolo 40 koncertů pravicových extremistů, což je lehce

nadprůměrný počet. Mezi nejpodstatnější z nich lze považovat koncert ve Vehlovicích

z 15. listopadu, na kterém účinkovala i silně antisemitská skupina Agrese 95. Ta na

tomto koncertu zpívala píseň Cesta rájem s textem:

„Po celém světě září Davidova hvězda.

Jejich stále více, né to se mi nezdá.

Chtějí uchvátit svět, pronikli snad všude.

Zapálíme ohně, křišťál znovu bude.

Všechno znovu, ja k to bylo kdysi.

Lágry stojí, jen činnost obnovíme,

v rychlejším tempu, zabít ty krysy.

Všechen odpad světa, za ploty vyhubíme.
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Ref.:

Cesta rájem je vaše budoucnost.

Historie se opakovat bude.

Cyklon B a oheň vyčistí svět.

Konečné řešení teď dokončíme. “35

Kromě koncertů proběhlo i několik významných ultrapravicových demonstrací.

Nejzávažnější byl plánovaný pochod neonacistů Národního odporu Praha pražským

Josefovem 11. ledna 2003. Pochod byl oficiálně ohlášen a zaregistrován jako

připomínka obětí holocaustu. Avšak bylo zjištěno, že za tyto oběti organizátoři

považují palestinské oběti izraelsko-palestinského konfliktu. Šlo tedy o zneužití

pojmu holocaust a pokus o demonstrativní průchod Maiselovou ulicí, kde sídlí

Židovská obec v Praze. Účastníci se dostavili i s loučemi, které měly dokreslit

atmosféru podobnou nacistickým průvodům. Magistrát shromáždění rozpustil na

jeho počátku s odkazem na „změnu účelu shromáždění“.

Proti výše uvedenému shromáždění extrémní pravice se do Maiselovy ulice dostavilo

několik set revolučních antifašistů a anarchistů za účelem demonstrativního

vyjádření odporu proti neonacistům a antisemitismu. Kromě těchto levicových

aktivistů se protiakce zúčastnilo i několik desítek stoupenců židovských organizací.

Když však člen Židovské liberální unie, který stál spolu s anarchisty na rohu

Maiselovy a Široké ulice, roztáhl izraelskou vlajku, došlo mezi anarchisty k velmi

negativní reakci a jeho odsuzování z propagace sionismu. V hodnotícím článku na

anarchistickém webu pak zaznělo následující: „...Rozvinula totiž vlajku státu Izrael,

jehož segregační, rasistická a v mnoha ohledech genocidní politika vůči

palestinskému obyvatelstvu silně připomíná nacistické metody...“. A dále „Z historie

víme, že stát Izrael vznikl brutálním etnickým vyčištěním stovek tisíců palestinských

Arabů a proti Palestincům soustavně uplatňuje politiku násilného apartheidu,

založenou na agresivním nacionalismu se silnými náboženskými podtóny. Každý

rozumně myslící člověk se může zorientovat a nepodlehnout dvěma skutečně

extrémním skupinám - sionistům a neonacistům - které téměř totožným způsobem

zneužívají dvě tragická témata - holocaust a palestinskou otázku...“ (Lacina 2003).

Na tomto případě je velmi zřetelně patrný rozdíl v pojetí židovství a tedy v důsledku i

Agrese 95 album Hard Reality, vydáno v únoru 2002
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antisemitismu. Levicoví extremisté se shromáždili, aby bránili židovskou komunitu

před antisemitskými neonacisty, přitom však došlo ke střetu s určitou částí židů, kteří

projevovali svou sympatii k Izraeli. V důsledku tedy došlo k zdánlivě velmi

paradoxnímu antisemitskému projevu ze strany obránců židů.

Další zaznamenaný projev antisemitismu se odehrál u příležitosti výročí vzniku

Československa dne 28. října, kde se pořádal pochod pravicových extremistů, při

kterém bylo skandováno i „Smrt Izraeli!“.
