Oponentský posudek na bakalářskou práci Zdeňka Kalvacha
"Antisemitismus v ČR po roce 1989"

Jen málokdy se bakalářské práci podaří být něčím více než sumarizací
sekundární literatury k danému tématu. Práci Zdeňka Kalvacha se to podařilo. Je
nejen dobrým úvodem do problematiky ohlášené v názvu (včetně náčrtu

historického pozadí), ale pracuje také s primárními prameny nastřádanými

autorem při jeho monitorovací práci v letech 2003 až 2006. Práce podrobně
mapuje antisemitismus v ČR po listopadu 1989 a zároveň poskytuje čtenáři
stručnou informaci o různých fázích a formách antisemitismu v českých zemích
v posledních dvou stoletích. Považuji ji za nadprůměrnou a zdařilou a s většinou
jejich závěrů (například s výčtem příčin relativně malého antisemitismu v ČR ve
srovnání s dalšími zeměmi našeho regionu na str. 69-71) souhlasím.

Práci by ovšem prospělo rozdělení zdrojů na odborné publikace (tj.
články, monografie, sborníky) a dokumenty či prameny, jako například přepis
z jednání České národní rady či výsledek voleb do téhož orgánu atd. Do části
prameny by měly být zařazeny i Zprávy MV ČR o problematice extremismu na
území ČR, které mají povahu úředního dokumentu. Tyto zprávy vycházejí
z policejních statistik a monitorování prováděného orgány MV a nemají tudíž
povahu odborné monografie. Uvědomuji si ovšem, že tento problém se týká
nejen Zdeňka Kalvacha, ale velké části české produkce na téma extremismu,
v níž řada předních autorů nerozlišuje žánrově texty, které píše pro MV, od
textů, které prezentuje jako akademické ..

Nyní si dovolím několik poznámek, které se týkají autorova pojetí
antisemitismu. Podle (nejen) mého názoru se antisemitismus projevuje v aktech
verbální či fyzické agrese, které jsou motivovány zařazením jednotlivců, skupin
či institucí (např. státu Izrael) pod negativně hodnocenou kolektivní entitu
židovství či židovské pospolitosti nebo mytizovanou esenci Žida "jako
takového". Souhlasím tedy s autorem, že podle specifikace této entity či esence
jazykem náboženství, rasy, sociální třídy či národa je vhodné odlišovat různé
subkategorie antisemitismu (s. 8-9). Logicky nekoherentní však je, je-li k nim
přiřazen "lidově latentní" antisemitismus, neb tento přídomek neoznačuje
definici židovství, s níž je spjat daný antisemitismus, ale spíše způsob projevu
tohoto antisemitismu. Charakterizace tohoto způsobu se ovšem hodí i na
všechny ostatní subkategorie. Všechny přece "útočí na žida na základě mnohdy
iracionálních stereotypů", jen tyto stereotypy jinak specifikují (tj. nábožensky,
rasově, národnostně atd.).

Vzhledem k tomu, že Zdeněk Kalvach se spolu s autorem tohoto posudku
účastní pokračující české diskuse na téma "nového antisemitismu", jistě ho
nepřekvapí mé výhrady k příliš rozostřené definici antisemitismu v případě
kritiky státu Izrael. Kalvach souhlasně cituje definici Fundamental Rights
Agency (FRA) Evropské unie, v níž se podle mého soudu správně píše, že
projevy namířené proti státu Izrael mají "antisemitský charakter ... , pokud je

Stát napadán jako představitel židovské pospolitosti" (s. 9). Tato definice tedy
přenáší důraz ze zhodnocení konkrétního obsahu a adekvátnosti dané kritiky (tj.
čeho se týká a je-li oprávněná) na její motivaci. Nikoliv to, že,jak a za co, nýbrž
proč je stát Izrael napadán, by mělo být tím určujícím kritériem: je-li
prokazatelné, že tím posledním důvodem je to, že je státem Židů a ztělesněním
negativně pojatého Žida, pak se jedná o antisemitismus. Nelze-li prokázat
takovou motivaci (z použitých slov, kontextu, jiných prohlášení mluvčího atd.
atp.), pak by ani ten nejostřejší a nejneadekvátnější útok na Izrael neměl být
klasifikován jako antisemitský.

Uznávám, že zjištění pravé motivace výroků je obtížným úkolem, a že
existuje množství hraničních případů, kdy není možné otázku jednoznačně
odpovědět, a to mimo jiné také proto, že sama motivace mnohých kritiků Izraele
může být smíšená či oscilovat mezi "politickou" a "antisemitiskou" anebo
mohou sami před sebou svou pravou motivaci skrývat. Přesto si myslím, že
chceme-li se vyhnout omezování svobodné politické diskuse, měli bychom se
přísně držet výše uvedené definice jako ideálu, a to i s vědomím toho, jak
obtížné je ji prakticky aplikovat.

Tato má výhrada vůči Kalvachově pojetí antisemitismu se samozřejmě
týká především těch protiizraelských útoků, v nichž je kritika Izraele součástí
obhajoby arabského či muslimského obyvatelstva Palestiny nebo levicové
kritiky politiky USA na Středním východě, ve které je Izrael chápán jako pěšák
amerického (či západního) imperialismu. Týká se také útoků na to, jakým
způsobem Izrael používá památky holocaustu k obhajobě své politiky nebo na
to, jak organizace provelkoizraelské lobby typu AIPAC ovlivňují americkou
politiku na Středním východě. Všechny tyto typy útoků mohou být výrazem
antisemitismu, ale z toho vůbec neplyne, že jimi vždy jsou. Na to, aby se tato
možnost prokázala jako skutečnost, je třeba důsledně uplatňovat výše uvedené
kritérium. Pro naplnění tohoto kritéria nestačí to, že takové kritiky jsou
objektivně nepřiměřené, ani to, že urážejí ty Židy, kteří se silně identifikují se
státem Izrael a ani to, že obhajují ozbrojený odpor Palestinců. (Podobně bychom
přece neměli a priori obviňovat obhájce silových izraelských zásahů na
okupovaných územích z antiarabského rasismu, aniž bychom znali jejich
motivaci.)

Kalvach přesto na mnoha místech své práce odkazuje k projevům tohoto
typu jako k antisemitským. Za všechna si všimnu dvou míst. Tvrdí například, že
právě podle kritéria FRA byl projev palestinského chargé d'affaires na VŠE
v Praze v dubnu 2004 antisemitský. Z jeho vlastního resumé tohoto projevu jistě
plyne protiizraelská zášť, nikoliv však nutně zášť antisemitská podle kritéria
FRA (s. 55-56). Uznávám, že tento a mnoho dalších případů (například články z
neostalinistických Haló novin) mohou být sporné a nejednoznačné. V čem by
však mohl být sporný a nejednoznačný případ tvrdého antiizraelského postoje
českých anarchistů, který vyjádřili na demonstraci, na níž přišli protestovat proti
nacismu a antisemitismu? (s. 49) Osobně bych naopak tento případ klasifikoval

jako jasný příklad agresivního antiizraelismu či antisionismu, jenž je
nedvojznačně oddělen od antisemitismu, a nikoliv jako "antisemitský projev ze
strany obránců židů" (s. 50), za nějž ho považuje Kalvach.

Bůh suď, co má autor na mysli, když píše, že tento projev byl "zdánlivě
paradoxní" (Tamtéž). Pokud byl paradoxní jen zdánlivě, pak asi' "ve
skutečnosti" paradoxní nebyl. Že by ale antisemitismus "neparadoxně", tj.
logicky plynul z anti-antisemitismu? Nechce-li autor skončit v tvrzení, že mezi
námi existují "antisemitští obránci Židů", pak by měl raději důsledně promyslet
definici FRA, k níž se deklarativně hlásí: citovaná antiizraelská pasáž
z anarchistického pera (s. 49) evidentně nekritizuje Izrael proto, že by byl
ztělesněním a představitelem "židovské pospolitosti" či "Žida" jako takového,
nýbrž proto, co a jak údajně tento stát dělal a dělá arabskému obyvatelstvu
Palestiny. Odmítnout ji tedy jistě můžeme s argumentem, že její popis jednání
izraelského státu je nepravdivý a že přirovnání sionismu k neonacismu je
neadekvátní a (pro sionisty) urážlivé, nikoliv však proto, že je antisemitská.
Použití nálepky antisemitismu v tomto případě jistě může pomoci obhájcům
Izraele vylučovat z diskuse jejich protivníky, aniž by se museli obtěžovat

vyvracením jejich tvrzení, k analýze problému antisemitismu nám však nijak
nepomůže.

Tuto moji kritiku je třeba chápat na pozadí celkově pozitivního hodnocení
Kalvachovy práce. V tak intelektuálně i politicky sporných otázkách jako je
otázka antisemitismu jen málokdy existuje samozřejmý konsensus. Pokrok
v diskusi je naopak dán schopností diskutérů jasně vyargumentovat svou pozici
ve sporu s těmi, s nimiž nesouhlasí. Již to, že se prostý posudek na bakalářskou
práci stal místem této diskuse, svědčí o stimulující kvalitě této práce, kterou
navrhuji ohodnotit jako výbornou.